CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

—
PROCESSO Rubrica Folhas
o
N° 021/2021 DATA 11/05/2021

TERMO DE ABERTURA

Aos vinte um dia do més de maio do ano de 2021, procedemos a abertura deste volume
n° |, do processo n° 021/2021, que se inicia a fl. 01 que dispde sobre A CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECGCAO DE CARTOES DE VISITA PARA
OS VEREADORES DA LEGISLATURA 2021-2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE

Eu, Thaynara Carvalho Murata, subscrevi.

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664



SOLICITANTE: Thaynara Carvalho Murata
DEPARTAMENTO: Administrativo

DESCRICAO DOS PRODUTOS E OU SERVIGOS:
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO DE CARTOES DE VISITA PARA
OS VEREADORES DA LEGISLATURA 2021-2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE

ltem | Qtd | Und Descrigao do objeto Valor | Valor

unitario | total

1 13 1000 | Cartao de visita. 8,8x4,8cm Couché 300g. 4x4
cores verniz UV localizado frente
250 | Cartao de visita. 8,8x4,8cm Couché 300g. 4x4

cores verniz UV localizado frente

N
B

JUSTIFICATIVA
A presente aquisicao se faz necessaria visando atender ao atual quadro de Vereadores
eleitos no ultimo pleito de 2020, que sera utilizada por eles para identificagé@o
pessoal durante a legislatura de 2021-2024 na Camara Municipal de Fazenda Rio
Grande. Os servicos serdo contratados por dispensa de licitacdo, pois estima-se que a

soma dos valores desta natureza do objeto néo devera ultrapassar 0s limites legais.

Fazenda Rio Grande, 11 de maio de 2021
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INFRORMACAO QUANTO A DOTACAO ORCAMENTARIA..
EXSITE SALDO () NAO EXISTE SALDO ()
Codigo Reduzido: -

Responsavel pela Informagéo

Autorizo a execucao do solicitado, desde que atenda aos preceitos legais.

WS

Alesandro Bordignon Weiss

1° Vice-Presidente
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PROPOSTA COMERCIAL PARA CARTAO DE 19/hy202L Fh&%‘ §
VISITA Péginal iz &/
ORG.: 0086/2021°%}, &
Versdo 01 dRiocBl
PARA: Camara do municipio de Fazenda Rio Grande
CIDADE Fazenda Rio Grande —Rua: Farid Stephens n°179
CNPJ: 00.442,239/0001- 11
TELEFONE
E-MAIL
DE: Davi de Andrade- Faz Vias TIM 41 9631-3166

Prezado (a) cliente,
Conforme solicitado, disponibilizamos a presente proposta comercial .

DETALHAMENTO DO ORCAMENTO

A presente proposta comercial engloba cartdes de visita, frente e verso colorido,verniz
localizado uv total frente,300g.

1.1. Sinalizacdo horizontal.

DESCRICAO QUANTIDADE VALOR PRECO TOTAL
Cartio devisita | 14.000un RS 157,00 T R$2.198,00
VALOR TOTAL DO ORCAMENTO R$2.198,00

FAZ VIAS | E-mail: fazvias@hotmail.com.com - Fone: TIM (41) 9631-3166



PROPOSTA COMERCIAL PARA CARTAO DE 10/95./2021
VISITA Raginaia
ORC.: 0086/2021
Versdo 01
2. GARANTIAS L OE VEAD:
A
3 (trés) meses de garantia pelo fabricante . © O,{L- ‘Ffﬂ
\‘%a <&
m,:tfz_ Q‘ gﬁ; :‘a

Obs.: As garantias compreendem defeitos de fabricacio e/ou instalagdo. .
3. CONDICOES GERAIS

3.1. Formas de Pagamento: a vista, Dados bancarios: Banco Itat AG 3730 - CC
0061105-4 ; CHAVE PIX —4199631-3166. Cnpj-31526798/0001-33.

3.2. Prazo para entrega: Terd inicio em data acordada com o cliente no ato da
aprovacio e terd duragdo de 10 dias Uteis .

3.3, Reajuste de Pregos: Os precos apresentados nesta proposta sdo fixos
durante a validade da proposta.

3.4. Validade da Proposta: 10 (dez) dias da data de emissdo situada no
cabecalho. Apés o prazo de validade os pregos estdo sujeitos a reajuste.

AS CONDICOES GERAIS DA PROPOSTA séo consideradas aceitas pelo cliente caso n3o
haja manifestagdo em contrario.

Outras adaptacBes ou acréscimos de materiais ndo inclusos nesta proposta que
venham a ser solicitados pelo cliente apds a data de aprovagdo da proposta serao
cobrados separadamente.

4. APROVACAO

A aprovagdo da proposta por parte do cliente pode ser notificada por qualquer um dos
canais de contato descritos ao rodapé deste documento. Apds o contato do cliente a
FAZ VIAS SOLUCOES EM SINALIZACAO fornecera esta proposta em duas vias para
coleta de assinaturas, definicdo da forma de pagamento optada pelo cliente no
paragrafo 3.1.e opgdo da data de inicio da instalagdo conforme 3.2.

Quaisquer alteracdes solicitadas previamente serdo apresentadas em nova versdo da
proposta.

Opgdo de Forma de Pagamento
[ [Avista | | Parcelado

Data para Inicio da Instalagdo

FAZ VIAS | E-mail: fazvias@hotmail.com.com - Fone: TIM (41) 9631-3166



PROPOSTA COMERCIAL PARA CARTAO DE
VISITA

10/05/2021
Pagina 3
ORC.: 0086/2021
Versdo 01

Data e Assinatura do Cliente

Data e Assinatura responsavel Faz vias solugdes em
sinalizagdo. Cnpj31526798/0001-33
DAVI DE ANDRADE

FAZ VIAS | E-mail: fazvias@hotmail.com.com - Fone: TIM (41) 9631-3166




16/05/2021

Orgamento 5799

lArt
Solda=

ART SOLDA
Avenida Cedro, 647 - Eucaliptos - Fazenda Rio Grande - PR -

CEP: 83820-524

JEENIFER LINO DA SILVA 09543114935
CNPJ: 25129.55C/0001-36

(41) 3627-2811

artsoldasolucoes@gmail.com

Camara Municipal de Fazenda Rio Grande

Validade da proposta
20/05/2021

Qt.

Produto/Servigo

Detalhe do item

Valor unitério Subtotal

14

Cartdo de Visitas

Papel Couché 300gr Verniz Localizado -

COLORIDO FRENTE E VERSO - 1000 unidades

167,04 2.338,56

Tatal

2.338,56

Valor liquido

2,338,56

p -
TRIOGR
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[X e ORCAMENTO

Cliente Camara Municipal de Vereadores de Fazenda Rio Grande
Responsavel Jhonantan Moura
Data 07 de Maio de 2021
Validade 8 dias teis

Descricéo Unitario Qtde Total

Cartéo de Visita . 8,8x4,8cm
Couché 300g . 4x4 cores

- Verniz UV localizado frente RE 145,00 B HHLBEE00
1000 unidades p/ nome
Cartdo de Visita . 8,8x4,8cm
Couché 300g . 4x4 cores
Verniz UV localizado frente RS 112.00 4 R$ 448,00
250 unidades p/ nome
Total: R$ 2.333,00
Prazo Pagamento
Pré-impress2o e ajustes de 40% referente ao valor do projeto
arquivo . 2 dias Gteis antecipado, restante na entrega

dos impressos.

Impressao e entrega . 4 dias Gteis ..
g 9 Dados bancarios

Conta Juridica

Nome: Thiago Ribeiro de Souza
Empresa: Thiago Brands MEI
CNPJ: 38.337.579/0001-55
Banco: NuBank

Agéncia: 0001

Conta: 30639539-5

www.thiagobrands.com .(41) 9 9271.8877 . ci@thiagobrands.com . CNPJ: 38.337.579/0001-55




Classe X

. COMUNICACAO VISUAL

ORCAMENTO CARTOES DE VISI
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE.

CARTOES DE VISITA
~ 14000 UNIDADES
COLCHE 300UV TOTAL FRENTE
8,08 X 4,08
LAMINACAO FOSCA COM VERNIZ LOCALIZADO

Obs. arte Unica de cada milheiro.

R$ 2.660,00

Qualquer duvida fico a disposigéo.

Att Laura.

3627.6413 ©99759.4157

© ' Rua lequitiba, 153 - Eucaliptos - Fazenda Rio Grande
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Rua Joaquim de Ofiveira Franco Neto, 177 - Sala 04 - Centro - CEP 83800-000 - Mandirituba - PR

oo B8
A Camara Municipal de Fazenda Rio Grande / PR, segue abaixo os valores Iy

L mEM [ " DESCRICAC RS 41T | aroe I™ unir TG
| o1 Cartdo de visita. 8,8x4 8cm Couché 300g. 4x4 cores | UN 250 047
\ [ vormiz UV lDQ!!IIBdU "UIIB | ),
f———rd A ke e e s — .
Cartdo de visita. 8, 8:4 aun L.uud\c 300g Axd ¢ cores : !
’ 02 vemiz UV lomhrado frente U 230 { 047 \ i
| — S —— e —— — = i PN |
' Cantéo de visita. 8,8x4 Bcm Cnul hé 300g. 4x4 cores ;
R ve:m.z UV locni:zadu frante UN ! 250 | 0.47 117.50 !
Cartao de visita. 8,8x4 8cm Couché 300:_] ‘!M cores ] . e
Mg verniz UV localizade frente UN 250 0.47 117,50
| { e s T - e L
Canao de visita. 8, 8x4 8cm Couc:hé “\()OQ 4x4 cores [
)5
= vemiz UV locahzado frente UN 1000 0.15 150,00 {
— - s : Lot
~ Cantao de visita. 8, 8x4, Bem Couché 300g. 4x4 cores | " ’
s vemiz UV localizado frente b e s ‘ e
- e e s —
| -~ | Cartao dc. visita, 8,8x4 Bcm Couché‘ J(‘Dg 4x4 cores 1 1 [ 1 \
| vemiz UV localizado frente | UN by e ] o0 l
| Cartho ste viska, 8,8%4.8cm Couchd 3000, e cores | .. 4
0 9 ®
? J _vemiz UV localizado frente N . b Db 150'00_ !
Car'.AO de visita. 8 814 ch Couché 3Emg 4x4 cores | l
9 1 :
. | vemniz UV locah7adn frente Ui e 0.%% i i
—— . —_— — - - —
‘ Cartao de visita 5 .8x4,8cm Couché 300g hd cores l \
v , vermiz UV localizado frente | <Ly $000 Ovik i ;
Cartao de visita. 8,8x4 8cm Couché 300g. 4x4 cores | 000 - |
[ | vemiz UV localizado frente , LB e e 1000 flid 1999 |
: - b - il — 4 —
| 4o | Canéo de visita. 8,8x4,8cm Couché 300g. 4x4 cores F - (
! = | vemiz UV loc.ah?ado frente ) i 0.19 190/00
——————e . —_ . —t
: | Cartso de visita, 8,8x4,8Bcm Couché 300y dxd cores | |
. 13 verniz UV localizado frente l UN | 1000 0,15 150, 00__]
14 | Cartdo de visita. 8,8x4,8cm Couché 3009. 4x4 cores UN 1000 015 150,00
| verniz UV localizado fiante | |
! = f Cartao de visita. 8?3:4 8cm Couché 300y. 4x4 cores ( T
d 5 3 d
UN 1
=16 vermniz UV locallzado frente 000 0,15 150,00
- | Cantdo de visita. 8,8x4,8cm Couché 300, 4x4 cores
N
] 16 | verniz UV localizado frente o 1000 0,15 150,00
| | Cartdo de visita. 8,8x4,8cm Couché 300¢. 4x4 cores UN 1
! | " . ! > 1 0 . '
| 17 verniz UV localizado frente Ly 0,45 . 100100
. 1
TOTAL GERAL : RS 2.420,00 _J

Mandmtuba 11 de Maio de 2021

Pagamemo 30 dias Produgao: 05 dias uteis Validade da Propostg 30 dias
ot 18.105.667/0001- 0

Do ssince Qe Xpolbic  quoxammonmonarmon-s

Ilfj iyt e - Grafica Mandirituba LTDA - ME

2 JOAQUW DE OLVEIRA FRANCD NETD 177 S
CENTRO - CEP: 83300000
L_ MANDIRTUSA - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE /PR

b
\

|

Ao Controle Interno
AIC. Jane

Solicito que seja apresentada a prévia manifestacdo do Controle Interno, acerca a
existéncia de dotagdo orgamentéria para as despesas referentes 8 CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA CONFECGAOQ DE CARTOES DE VISITA PARA OS VEREADORES DA

LEGISLATURA - 2021-2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
GRANDE.

Fazenda Rio Grande, 11 de maio de 2021.

N
)
Thaynara Catvalho Murata
Depto. Adwmirfistrativo

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

I”j a;
b

Ao Departamento Administrativo, N, &

Tendo em vista o Processo 21/2021 o qual trata de confecgdo de cartBes de visita para
uso dos Vereadores e Diretores da Cdmara Municipal.

Considerando o levantamento realizados através de orcamento e o valor final apurado
de RS 2.198,00 (dois mil cento e noventa e oito reais), considerando trata-se de confeccio de
material gréfico, ha saldo na dotacdo orcamentaria

Sob cédigo reduzido 08 — 3.3.90.39 — Servico de Pessoa Juridica.

Foi indicada a Dotagdo Orgamentaria para Prestagdo de Servico devido ao fato de que
trata-se de confeccdo de cartdes de visita via grafica apds aprovacdo da arte pelo
Departamento de Comunicagdo da Camara Municipal.

Retorno para prosseguimento,

Fazenda Rio Grande, 12 de maio de 2021
-

Jane Ro‘drgge‘s\Pﬁ\eiro Ferreira
\

\
Controle Interno

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664



A PROCURADORIA JURIDICA
A/C. DRA. DAISY

Solicito a esta Procuradoria Juridica o parecer quanto a CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA CONFECCAO DE CARTOES DE VISITA PARA OS VEREADORES DA
LEGISLATURA - 2021-2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
GRANDE.

Fazenda Rio Grande, 12 de maio de 2021.

ThaynaraZaJalho Murata
Depto Administrativo.



CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE /PR
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PROCURADORIA JURIDICA
Camara Municipal de Fazenda Rio Grande — PR

Parecer n°. 066/2021
Assunto: Processo Adm. n.° 021/2021 — confecc¢ao de cartdes de visita .
Interessados: Comissédo de Licitagao.

| - RELATORIO

Trata-se de solicitagdo encaminhada a esta Procuradoria Juridica,
através do Departamento Administrativo, objetivando analise e pronunciamento
do aspecto juridico formal para a contratagdo de empresa especializada para
confecgdo de cartdes de visita para os vereadores da legislatura 2021-2024.

Em vista das informacdes contidas nos documentos que inauguraram o
procedimento sub examine, a contratagdo pretendida foi solicitada por servidor
autorizado, como sendo medida imprescindivel para o desenvolvimento dos
trabalhos da Edilidade.

O Processo Administrativo, ora em analise, demonstra autorizagao de
autoridade competente, para a contratagdo em questéo, assim como, dotagéo
orcamentaria especifica (08-3.3.90.39), por parte do departamento da
controladoria interna, capaz de suprir a demanda solicitada.

E cedico que a contratagdo de obras, servigos, compras e alienagoes,
bem como a concessdo e permissdo de servigos publicos pela administragao
publica, via de regra, devem ser precedidas por licitagdo para assegurar a
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, garantido os principios
regedores da matéria, principalmente os da legalidade, impessoalidade,
publicidade, moralidade e eficiéncia (art. 37, XXI, da CF/88)

Assim, tanto a administracédo direta como a indireta (fundos especiais,
autarquias, fundagdes publicas, empresas publicas, sociedades de economia
mista e demais entidades controladas direta ou indiretamente pela Uniao,
Estados, Distrito Federal e Municipios), devem cumprir com esta determinagao.
(art. 1°, paragrafo Unico da Lei 8.666/93).

Ocorre que a propria legislacdo especifica excegbes a esta
Obrigatoriedade, entre elas encontra-se o objeto do presente estudo: a
dispensa de procedimento licitatério.

A Carta Magna faz uma ressalva a exigéncia de licitagédo previ
dispor “... ressalvados os casos especificados na legislagao..." (art.®
CR/88). Isso permite que lei ordinaria fixe os casos de dispensa de lici
Assim, coube a Lei 8.666/93, dispor sobre o assunto nos art. 17, | e Il e art. 24.

a ao
)XXI,

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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Tratando-se de licitacdo, ha duas excegdes, quais seja a dispensa —
artigo 24 da Lei 8.666/93- e a inexigibilidade- artigo 25 da Lei n° 8.666/93.

"A dispensa de licitagdo ocorre quando, embora viavel a competi¢ao,
sua realizagéo se mostra contraria ao interesse publico”. (Luiz Gustavo Rocha
Oliveira e Femando Anténio Santiago Jdnior, Licitagbes e contratos
administrativos para empresas publicas)

Como o interesse plblico é o fim a ser atingido pela Administracao
Plblica, se a competicdo se mostra contraria a este fim, ocorre a dispensa.
Sobre a dispensa de licitagdo, ndo ha um Unico conceito legal para defini-la,
pode-se caracteriza-la como uma hipotese prevista em lei, nas quais embora
seja viavel a realizagdo do processo de licitagdo, pode este nao ser
conveniente, atribuindo-se ao administrador o juizo de conveniéncia e
oportunidade em relacdo a cada caso concreto para decidir se a contratagao
sera ou ndo precedida de licitagao.

A lei Geral das Licitacdes enumerou trinta e um casos de dispensa (art.
24, incisos | a XXXI). Com efeito, o inciso I, do artigo 24, da Lei 8666/93,
dispde que:

Art. 24. E dispenséavel a licitagdo: (Vide Lei n® 12.188, de
2.010) Vigéncia

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do
artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez; (Redagédo dada pela
Lei n® 9.648, de 1998).

Destarte, a dispensa de processo licitatorio € excegéo e somente podera
ocorrer nos casos previstos em Lei, dentre os quais a contratagao para
servicos e compras cujo custo ndo ultrapasse 10% do valor previsto na alinea
“a”, do inciso II, do artigo 23 da Lei n° 8.666-93, ou seja, sera dispensavel a
I|C|tag,ao para compras e servigos ou a contratagéo, quando o valor maximo nao
ultrapassar R$ 8.000,00 (oito mil reais), para esta modalidade.

Contudo, no dia 18 de junho de 2018, foi publicado no Diario OflCl”’\da
Unido o Decreto N° 9412 que tem como objetivo, atualizar os valore
estabelecidos no art.23, incisos | e Il do caput da Lei n° 8.666/93. O prazo d\
vigéncia dos novos valores, conforme estabelece o Art. 2° do referido dec(“e"tf
é de 30 dias (trinta dias) a contar da data de sua publicagéo, ou seja, 19} de

o
R. Farid Stephens, 179 - Pioneires, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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julho de 2018. Apesar de a redacao do Decreto n® 9.412/2018 nao indicar, de
maneira expressa, a alteragado dos limites para a contratagao direta de pequeno
valor, os mesmos também restaram alterados.

Desse modo, considerando as alteragbes supramencionadas, a
dispensa de licitagdo passara a contar com um percentual limitador, para obras
e servigos de engenharia no valor de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil Reais), e
para compras e servicos no valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos Reais).

Todavia, na dispensa de licitacdo com fundamento no inciso |l do art. 24,
além da observancia do requisito obrigatério do valor da contratagéo, se este
ndo ultrapassa o valor estipulado pela lei, € também imprescindivel que o
objeto nao seja considerado parcela de outro servico de mesma natureza ou
género, evitando-se o parcelamento de um mesmo servigo, para que o valor da
parcela se enquadre nos casos de dispensa, situacdo que evidenciaria
inevitavelmente, contratacdo direta por meio de eventual fracionamento do
objeto, fugindo-se, pois, a exigéncia do regular torneio licitatorio.

Assim sendo, primeiramente € necessario que a Comissao, verifique a
nao ocorréncia de fracionamento com base no elemento da despesa, tendo em
vista que os limites constantes nos inciso | e Il do art. 24 t&m periodicidade
anual e compreendem a totalidade dos gastos com servigos, obras ou compras
idénticas ou semelhantes em sua natureza e/ou género.

A contratagdo por meio da dispensa de licitagdo deve limitar-se a
aquisicao de bens e servigos que se enquadrem nas situacdes fundamentadas
no artigo 24 da Lei 8666/93, e ndo a qualquer bem ou qualquer prazo.

Portanto, em analise ao processado, verifica-se caso de contratac&o por
meio de dispensa licitatéria com fundamento no inciso Il do art. 24 da Lei
8.666/93, pois, além de se tratar o objeto em tela de Servigos, o valor destinado
a pretensa contratacao de R$ 2.198,00 (dois mil cento e noventa e oito reais),
enquadra-se no limitador legal transcrito acima.

Cumpre ressaltar, que o processo administrativo sub examine, em
conformidade com o art. 7°, § 2°, inc. |l e 40, § 2°, inc. Il da Lei n® 8.666/93 e o
art. 3°, inc. lll da Lei n® 10.520/02, realizou a elaboragéo de varios orgamentos
estimados, sobre objeto similar ao pretendido, para a identificacédo precisa dos
valores praticados no mercado, junto as empresas que atuam no ramo da
contratagcao em questao.

Observa-se também que, este processo administrativo, apresenta todos
0s outros requisitos indispensaveis a contratagdo em tela, como € o caso da
autorizagdo da autoridade competente, em conformidade com o art. 38 da Lei

n°. 8.666/1993, assim como promoveu em seus autos a indicagéo dos recursos
R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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orcamentarios, necessarios ao pagamento das obrigagées decorrentes a sel‘e-m_ DM‘ o U;
executadas no exercicio da contratagdo em questdo, portanto, & crlstal?na a% ,4,5?
possibilidade de uso da hipotese de dispensa de licitagdo para o objeto ‘dyroces
contrato.

Contudo, considerando, pois, que as contratagbes por meio de
DISPENSA DE LICITACAO nao necessitam da apresentagdo de
documentacéo, conforme rege as consideragdes consubstanciadas pela Lei n°
8.666/93; faz-se necessaria a comprovacao da regularidade junto ao INSS uma
vez estar expressamente vedada a contratagdo de pessoa juridica em débito
com o INSS, conforme determina o § 3° do art. 195 da Constituigdo Federal,
bem como o Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa
Econémica Federal, conforme rege o art. 27, alinea "a" da Lei n° 8.036/90 e
Decisao n°® 1.241/2002 — TCU/Plenario.

lll - CONCLUSAO

Pelo acima exposto, e de acordo com o encaminhamento efetuado,
opina o presente parecer de maneira FAVORAVEL a dispensa de licitacdo, nos
termos do inciso Il art. 24 da Lei 8666/93, optando-se pela empresa que
apresentou o menor valor, pois se mostra o mais vidvel ao caso, ja que nao se
observam o6bices aparentes.

Assim, remetemos este Parecer Juridico a Vossa Senhoria, para que,
caso assim seja desejado, se proceda a ratificagcdo, bem como que se tomem
as demais medidas cabiveis, para que assim produza todos os seus efeitos
previstos em Lei, especialmente o disposto no Paragrafo unico, inciso Ill do art.
26 da Lei 8.666/93, §3° do art. 195 da Constituicdo Federal, assim tambeéem,
como rege o art. 27, alinea "a" da Lei n° 8.036/90 e Decisao n° 1.241/2002 -
TCU/Plenario.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Fazenda Rio Grande, 18 de maio de 2021.

|

bﬁ /\,

DAISY DA/SILVA DOS SANTOS
R Pr;/cu\radora Geral

AB-PR n%91.166

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664



ESTADO DO PARANA
CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE

CNPJ: 00.442,239/0001-11 Fone: 41 3627-1664
RUA FARID STEPHENS, N.° 179
C.E.P.: 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR

AUTORIZAQAO DE FORNECIMENTO
Nr.: 28/2021 P T

Processo Administrativo: 24).!’%651

Fax: 413627-1664 Data da Homologagao: 3110%.{%321
Sequéncia da Adjudicagio: \'-‘:_':\:} " s
Data da Adjudicagao: 31/05/2021 | TS

DISPENSA DE LICITAGAO
Nr.: 8/2021 -DL

(Empenho Ordinario nr.: 152)

Folha: 1/1

Formecedor:
Enderego:
Cidade:
CNPJ:

DAVI RODRIGUES DE ANDRADE 05558095954

R RIO TEJO,357 - **x==

Fazenda Rio Grande - PR - CEP: 83833-096
31.526.798/0001-33 Inscrigao Estadual:

Codigo: 1362 Telefone: 4196313166
Banco:
Agencia:
Conla Corrente:

Prezados Senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condigées constantes no Processo Licitatério.

érgéo:
“idade:

Dotagdes Utilizadas:

01 - PODER LEGISLATIVO
01 - PODER LEGISLATIVO

~<ntro de Custo:
Fonte de Recurso: Recursos Descentralizados - Exercicio Correnle
2.001.3.3.90,39.00.00.00.00 (8) - Manulengdo da Camara de Versadores

Compl. Elemento: 3.3.90.39.99.60.00.00 - ANUIDADES DE ASSOCIAGOES, FEDERAGOES E CONSELHO
Condigdes de Pagto: 10 dias apds entrega/Nota Fiscal
Prazo Entrega/Exec.:
Local de Entrega:
Objeto da Compra:

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE - RUA FARID STEPHENS, 179 - PIONEIROS -
CONFECGAO DE CARTOES DE VISITA PARA USO DOS VEREADORES

Observagdes:
lllem | Quanlidade I Unid I Especificag@o Marca ] Prego Unitério Prego Total I
1 13.000,000 uni Confecgio de Cartdo de visita 0,157 2.041,00
2 1.000,000 uni Confecgdo de Cartdo de visita 0,157 157,00
= Total Geral: 2.198,00
Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 2.198,00

Fazenda Rio Grande, 31 de Maio de 2021

Diretor de Compras
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Processo Nr.: 172021 ) &
‘

Data do Processo: 11/05/2626%. = — |
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0 . (e 1
| andre@fazenderi... | X~ |
_ E_ i f? Fwd Documento de Daw De Andrade
; {
g comunEcacao@fazendaraogrande.p_r.l_eghtl[ (7 de Junho de 2021 11:59) Ll
i
@ Para: "André Luis" <andre@fazendariogrande.pr.leg.br> 3
! — {
WOE VERT, |
| 15 cartao de visita... A S
@ pdf : < : ﬂq%
: 306KB | FLS. 2 .
| i Sl
: %_:.‘Z‘_}‘ (%'f!
| |
D Mensagem Encaminhada ------ |
. De: "Davi de Andrade" <davideandrade@outlook.com> |
i Para: comunicacao@fazendariogrande.pr.leg.br !
B ‘é Recebida: 7 de Junho de 2021 11:57 i
. Assunto: Documento de Davi De Andrade
’. 15 cartao de visita camara fazenda rio grande.pdf , segue orgamento cartdes de visita.
! Obter o Qutlook para Android
|
|
| i
f i
i i
* ;
| |
| |
;
|
|
| '?
| i
| |
i
] R F |
=5 | N |
A ;
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PROPOSTA COMERCIAL PARA CARTAO DE 10/.05.'/2021
VISITA Pagind.1
ORC.: 0086/2021
Versdo 01
PARA: Cémara do municipio de Fazenda Rio Grande
CIDADE Fazenda Rio Grande —Rua: Farid Stephens n°179
CNPJ: 00.442.239/0001- 11
TELEFONE
E-MAIL
DE: Davi de Andrade- Faz Vias TIM 41 9631-3166
R,
P Ay
| FLsS “]
Prezado (a) cliente, ;_; :k""";g,ﬂ
Conforme solicitado, disponibilizamos a presente proposta comercial . “""'J-'l'?eg,,ﬂ_ S

DETALHAMENTO DO ORCAMENTO

A presente proposta comercial engloba cartdes de visita, frente e verso colorido,verniz
localizado uv total frente,300g.

1.1. Sinaliza¢do horizontal.

DESCRICAQ QUANTIDADE VALOR PRECO TOTAL
Cartdo de visita 15.000 un RS 157,00 R$2.355,00
VALOR TOTAL DO ORCAMENTO R$2.355,00

FAZ VIAS | E-mail: davideandrade@outlook.com.com - Fone: TIM (41) 9631-3166



PROPOSTA COMERCIAL PARA CARTAO DE 10/,05./2021
VISITA Pagina 2
ORG.: 0086/2021
Versdo 01
2. GARANTIAS o
» %:;DE MEC?';“,:;‘

3 (trés) meses de garantia pelo fabricante . ;4;5‘} OO
j Z G
I FLs 46 ]

Obs.: As garantias compreendem defeitos de fabricagdo e/ou instalac3o. .
3. CONDICOES GERAIS
3.1.  Formas de Pagamento: a vista, Dados bancarios: Banco ltad AG 3730 - CC
0061105-4 ; CHAVE PIX — 4199631-3166. Cnpj-31526798/0001-33.
3.2.  Prazo para entrega: Terd inicio em data acordada com o cliente no ato da
aprovacdo e terd duracio de 10 dias Uteis .

3.3. Reajuste de Pregos: Os precos apresentados nesta proposta sdo fixos
durante a validade da proposta.

3.4. Validade da Proposta: 10 (dez) dias da data de emissdo situada no
cabecalho. Apds o prazo de validade os precos estdo sujeitos a reajuste.

AS CONDICOES GERAIS DA PROPOSTA s3o consideradas aceitas pelo cliente caso ndo
haja manifestacdo em contririo.

Outras adaptacdes ou acréscimos de materiais ndo inclusos nesta proposta que
venham a ser solicitados pelo cliente apds a data de aprovagio da proposta serdo
cobrados separadamente.

4. APROVACAO

A aprovacdo da proposta por parte do cliente pode ser notificada por qualquer um dos
canais de contato descritos ao rodapé deste documento. Apos o contato do cliente a
FAZ VIAS SOLUGOES EM SINALIZACAO fornecera esta proposta em duas vias para
coleta de assinaturas, definicio da forma de pagamento optada pelo cliente no
paragrafo 3.1.e op¢3o da data de inicio da instalagdo conforme 3.2.

Quaisquer alteragdes solicitadas previamente serdo apresentadas em nova versdo da
proposta.

Opcdo de Forma de Pagamento
| | Avista | [ Parcelado

Data para Inicio da Instalacdo

FAZ VIAS | E-mail: davideandrade@outlook.com.com - Eone: TIM (41) 9631-3166



PROPOSTA COMERCIAL PARA CARTAO DE
VISITA

10/05/2021
Pédgina 3

ORC.: 0086/2021

Versdo 01

Data e Assinatura do Cliente

Data e Assinatura responsavel Faz vias solugdes em
sinalizagdo. Cnpj31526798/0001-33
DAVI DE ANDRADE

FAZ VIAS | E-mail: davideandrade@outlook.com.com - Fone: TIM (41) 9631-3166
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/ ¥r Fwd: orgamento cartdes “
f H comunicacao(a;fa;endariogrande.p_r._lgg;_tgg (7 de Junho de 2021 11:58) 7
ML Para: "André Luis” <andre@fazendariogrande.pr.leg.br>

@ - orgamento cartée. ..
- 1.4MB

-------- Mensagem Encaminhada -----
De: "ClasseA Comunicagao Visual" <classeaartes@outlook.com>
Para: comunicacao@fazendariogrande.pr.leg.br

Recebida: 7 de Junho de 2021 11:33
Assunto: orgamento cartdes

https://correio.interlegis.leg.bri#/mailbox/INBOX



Classe £X

COMUNICACAO VISUAL

ORCAMENTO ATUALIZADO
VISITA

CAMARA DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE ™=

CARTOES DE VISITA

15000 UNIDADES

COLCHE 300UV TOTAL FRENTE

8,08 X 4,08

LAMINACAO FOSCA COM VERNIZ LOCALIZADO

Obs. 1400 arte tnica de cada milheiro.
1000 com 4 artes diferentes.

R$ 3.210,00

Qualquer duvida fico a disposigio.

Att Laura.

3627.6413 ©99759.4157

O Rua leguitiba, 153 - Eucaliptos - Fazenda Rio Grande



ORGCAMENTO ATUALIZADO
VISITA

CAMARA DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE.

CARTOES DE VISITA

15000 UNIDADES

COLCHE 300UV TOTAL FRENTE

8,08 X 4,08

LAMINACAO FOSCA COM VERNIZ LOCALIZADO

Obs. 1400 arte Unica de cada milheiro.
1000 com 4 artes diferentes.

R$ 3.210,00

Qualquer duavida fico & disposigio.

Att Laura.

=i

3627.6413 ©99759.4157

© Rua Jeguitiba, 153 - Eucaliptos - Fazends Rio Grande
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= ' ¥ Re: Orgamento Cartoes de Visita - Thiago Souza 2
 (— P o
| i | Thiago Souza (8 de Junho de 2021 11:42) G 2 T
[ _ ; ,’f—?} - B
' @l Para: comunicacao@fazendariogrande.pr.leg.br, "André Luis" | FLS~£~<“R: g}
! <andre@fazendariogrande.pr.leg.br> | {;}\ 2/ '
l \\J - & C‘L
| (ff ORC2-CARTOES.. “HRig et |
' 645KB
|
; Bom dia,
; Segue o orgamento ajustado!
|
| Att, §
| ;
N % i
! THIAGO SOUZA i
| Coerpiey | B pdad ,
| —— |
! thiago |
' brands
, © +5541992718877 ;
. ﬁ- www.thiagobrands.com |
'; @thisgobrands..
]
|
|
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-
| |
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jxGiaeae ORCAMENTO

Cliente Camara Municipal de Vereadores de Fazenda Rio Grande

Responsavel Jhonantan Moura
Data 08 de Junho de 2021
Validade B dias uteis

Descricéo Unitario Qtde Total

Cartao de Visita . 8,8x4,8cm
Couché 300g . 4x4 cores

Verniz UV localizado frente R$145.00 L R$2.030,00
- 1000 unidades p/ nome

Cartao de Visita . 8,8x4.8cm

Couché 300g . 4x4 cores RS 112,00 a RS 448,00

Verniz UV localizado frente

250 unidades p/ nome
Total: RS 2.478,00
Prazo Pagamento
Pré-impressao e ajustes de 40% referente ao valor do projeto
arquivo . 2 dias Gteis antecipado, restante na entrega

dos impressos.

Impressao e entrega . 4 dias ttels L.
d Dados bancarios

Conta Juridica

Nome: Thiago Ribeiro de Souza

Empresa: Thiago Brands ME|
NPJ: 38.337.579/0001-55

Banco: NuBank

Agéncia: 0001

Conta: 30639539-5

www.thiagobrands.com. (41) 9 9271.8877 . oi@thiagobrands.com . CNPJ: 38.337.579/0001-55
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

_
()P‘DEVE\\
1 FLS, :3@‘
Ao Controle Interno = g
A/C. Jane ™
IO CF

Solicito que seja refeita a manifestagdo do Controle Interno, acerca a existéncia de
dotagdo orcamentaria para as despesas referentes a CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA CONFECCAO DE CARTOES DE VISITA PARA OS VEREADORES DA
LEGISLATURA - 2021-2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

GRANDE. Tendo em vista que foi incluido mais um milheiro, totalizando quinze mil
cartbes agora.

Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2021.

Thaynara o Murata
Depto. Adminisfrativo

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664



CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR
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Ao Departamento Administrativo, Y E &/

Tendo em vista o Processo 21/2021 o qual trata de confeccdo de cartdes de visita para
uso dos Vereadores e Diretores da Cimara Municipal.

Considerando o levantamento realizados através de or¢camento e o valor final apurado
de RS 2.198,00 (dois mil cento e noventa e oito reais), porém tendo em vista que neste
periodo assumiu o suplente e verificou-se a necessidade de aquisicdo de cartdes para o
mesmo, houve alteragdo nas quantidades solicitadas, aumento o valor para RS 2.355,00 (dois
mil, trezentos e cinquenta cinco mil reais) por trata-se de confec¢do de material grafico, ha
saldo na dotagdo orcamentaria para esta alteracdo,

Sob cédigo reduzido 08 — 3.3.90.39 - Servico de Pessoa Juridica.

Foi indicada a Dotagdo Orgamentdria para Prestacdo de Servigo devido ao fato de que
trata-se de confecgdo de cartdes de visita via grafica apés aprovagdo da arte pelo
Departamento de Comunica¢io da Cadmara Municipal.

Segue para alteragdo do Empenho n.2 152/2021. Sugiro anulacdo deste e realizacdo de
novo Empenho Ordindrio para este servigo,

Fazenda Rio Grande, 09 de junho de 2021

Jane Rodri&?e's‘?idr:’)ém Ferreira

Controle Interno

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664



PARANA

CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE

Anulagéo de Nota de Empenho
.'/ﬂ-"‘--

C.N.P.J.: 00.442,239/0001-11
Municipio: FAZENDA RIO GRANDE

Data: 10/06/20z

Numero da A.N.E.: 1212
Tot

Processo: AF-28/20z

Srgao: 01 - PODER LEGISLATIVO 40\
Unidade: 01 - PODER LEGISLATIVO ; 2\
Funcional: 01.031.0001 - Casa Legislativa i “
Projeto/Alividade: 2.001 - Manutengéo da Camara de Vereadores %] Tﬁ?rﬁ—fk ]

=\ A
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA .JUR[DIC/‘\“:?,N (/.f*l ’
Céd. Detalham.: 0 - Titulo a Classificar ARin op
Dotagao Inicial: 346.000,00 Empenho: 162 Data: 31/05/202
Suplementagdes: 0,00 Valor do Empenho: 2.198.0
Anulagdes: 0,00 Valor da AnulagZo (B): 2.198,0
Total: 346.000,00 Saldo do Empenho: 0,0
Saldo Anteriar (A): 24534409 Saldo (A+B): 247.542 0
Credor: 1362 DAVI RODRIGUES DE ANDRADE 05558095954
B'areco: R RIO TEJO,357 - *xwess= Cidade: Fazenda Rio Grande UF: PF
C...PJ.: 31-526-798/0001-33 Inscr.Est./Ident.Prof.;
Especificagdo; 1
CONFECGAO DE CARTOES DE VISITA PARA USO DOS VEREADORES (Licitagdo N° : 8/2021-DL)
Fonte de Recursos: Recursos Descentralizados - Exercicio Corrente Total Geral: 2.198,0¢

Fica anulada a importancia de R$ 2.198,00 (dois mil cento e noventa e oito reais)

Fundamento Legal:

Modalidade da Licitagao: Dispensa de Licitagio p/ Compras e Servicos

Contrato:

Data:
Data: 31/05/2021
Dala:

Motivo da Anulagio: TENDO EM VISTA A EMISSAO DE NOVO EMPENHO COM ALTERAGAO DE QUANTIDADE - JUSTIFICADO

‘&;@b\i

Encarrégado do Servigo

Tamirys Merege da Silva Garcia
Contador CRC PR 0671250

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente



ESTADO DO PARANA AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO
CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE Nri 3112024

Processo Administrativo: 25/2021

Processo Nr.: 18/2021

Data do Processo: 10/06/2021
CNPJ:  00.442.239/0001-11 Fone: 41 3627-1664 Fax: 41 3627-1664 Data da Homologagao: 10/06/2021
RUA FARID STEPHENS, N.° 179 Sequéncia da Adjudicacéo: 1
C.E.P.: 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR Data da Adjudicagao: 10/06/2021

DISPENSA DE LICITAGAO
Nr.: 9/2021 - DL

(Empenho Ordinario nr.: 156)

Folha: 1/1

Fornecedor; DAVI RODRIGUES DE ANDRADE 05558095954 Cédigo: 1362 Telefone: 4156313166
Enderego: R RIO TEJO,357 - =r*=xwax Banco:

Cidade: Fazenda Rio Grande - PR - CEP: 83833-096 Agéncia:

CNPJ: 31.526.798/0001-33 Inscrigdo Estadual: Conla Corrente:

Prezados Senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagfes e condigdes constantes no Pracesso Licitatério.

Condigdes de Pagto:
Prazo Entrega/Exec.:
Local de Entrega:
Objeto da Compra:

, -
Orgao: 01 - PODER LEGISLATIVO s OE VE, ENN

i Unidade: 01 - PODER LEGISLATIVO D‘; - ‘O_}_.}-.\
“entro de Custo: rf # R
ronte de Recurso: Recursos Descentralizados - Exercicio Correnle i FLS,‘) : p
Dotagdes Utilizadas: 2.001.3.3.90.39.00.00.00.00 (8) - Manutencso da Camara de Vereadores B h"’,}_. F

‘%95 &

Compl. Elemento: 3.3.90.39.63.01.00.00 - IMPRESSOS EM GERAL DE USQO INTERNO oo =R

10 dias apds entrega/Nota Fiscal

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE - RUA FARID STEPHENS, 179 - PIONEIROS -

CARTOES DE VISITA PARA OS VEREADORES, UM MILHEIRO PARA CADA VEREADOR E UM MILHEIRO DIVIDIDO PARA
OS DEMAIS DEPARTAMENTOS

Observagdes:
I Item | Quanlidade I Unid I Especificagdo l Marca Prego Unitério I Prego Total ]
1 14.000,000 uni Confecgdo de Cartao de visita 0,157 2.198,00
2 1.000,000 uni Confecgdo de Carldo de visila 0,157 157,00
Total Geral: 2.355,00
B Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 2.355,00

Fazenda Rio Grande,

10 de Junho de 2021

Diretor de Compras




Esta nola fiscal néo foi assinada digitalmente. Pagina 1/1
on FEEIY Numero do RPS  [Ntmero da nota
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Data da emissao da nota
06/07/2021 12:59:09

Data do fato gerador
06/07/2021 12:59:09

Céddigo de verificagio

SNORCF7J6

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: FAZ VIAS
Nome/Razao social:DAVI RODRIGUES DE ANDRADE 05558005954
CPF/CNPJ:31.526.798/0001-33 Inscrigdo municipal:

Enderego: R RIO TEJO 1/651 Ndmero: 357 Balrro: IGUAGU CEP: 83829-000
Complemento:

Municipio: Fazenda Rio Grande
E-mail:

UF:PR
Site:

Inscrigdo estadual;
Telefone:

Celular:(41) 99631-3166

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
Nome/Razéo social: CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
CPF/CNPJ: 00.442.239/0001-11 Inscrigdo municipal: 026000001000
““nderego: FARID STEPHENS Nimero: 179 Bairro: PIONEIROS CEP: 83833-008
womplemento:

Municipio: Fazenda Rio Grande UF:PR
E-mail: elierson@bol.com.br

Inscrigdo estadual:

Telefone: (41) 3627-1664

Celular:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd  Valor do servigo  Base de calculo (%) 1SS
Material grafico, cartao de visita. 157,0000 14,0000 2.198,0000 2.198,00x0,00= 0,00
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 2.198,00
RETENQC)ES FEDERAIS
PIS/IPASEP COFINS INSS IR CSLL Qutras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 2.198,00 Valor liquido = R$ 2.198,00

Cadigos dos servigos:

7.06 - Propaganda e publicidade, inclusive
wextos e demais materiais publicitarios.

promogao de vendas, planejamento de campanhas ou sislemas de publicidade, elaboragédo de desenhos,

Desc. condicionado(R$)
0,00

Dese. incondicionado(R$)
0,00

Dedugdes(RS)
0,00

Base de célculo(R$)
2.198,00

Vaior ISS(RS)
0,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagdo: Tributagio no municipio
Situagao tributéria do ISSQN: Normal

Local da prestagao do servigo: Fazenda Rio Grande
Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 2789/2011.

58/2009,
Situagdo desta NFS-e: Normal

12.741/2012 e no Decrelo 8.264/2014 - Fonte: IBPT

Prestador de Servigo enquadrado como Microempreendedor Individual - MEI, optante do SIMEI na forma da Resolugdo CGSN N°

Valor aproximado do tributo federal - R$ 295,63 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 101,99 (4,64%) , com base na Lei




PROCESSO Rubrica Folhas . u

N° 021/2021

TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos 27 de julho de 2021, a fl. 41 fago o encerramento do presente processo,
que se destinou a registrar o volume n.° | do processo n.° 021/2021, que
dispbe sobre CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO DE
CARTOES DE VISITA PARA OS VEREADORES DA LEGISLATURA - 2021-

2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
GRANDE.

Eu, Thaynara Carvalho Murata, subscrevi.



